diário oficial Nº 35.797  119Quinta-feira, 25 DE ABRIL DE 2024

de justiça, dr. josÉ edvaldo Pereira sales, dr. alexaNdre MarcUs
foNseca toUriNHo e os servidores edWaldo loPes da silva e
jailsoN silva PiNHeiro, lotados na comissão de gestão do Planejamento
estratégico (cogePe).”.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 ProcUradoria-geral de jUstiÇa.
 belém, 27 de março de 2024.
cesar becHara Nader Mattar jUNior
ProcUrador-geral de jUstiÇa
Portaria Nº 2188/2024-MP/PGJ
o ProcUrador-geral de jUstiÇa do estado do Pará, usando de
suas atribuições legais; e considerando os termos do ofício nº 45/2024-
MPPa/ouvidoria-geral, datado de 01/04/2024, protocolizado no “siP” sob
o nº 4582/2024, em 03/04/2024,
r e s o l v e:
desigNar o Procurador de justiça HezedeqUias MesqUita da costa,
2º vice-ouvidor-geral, para exercer o cargo de ouvidor-geral do Ministério
Público do estado do Pará, durante os afastamentos do ouvidor-geral e do
1ª vice-ouvidor-geral, geraldo de MeNdoNÇa rocHa e cláUdio be-
zerra de Melo, respectivamente, no período de 01 a 30/04/2024.
 ProcUradoria-geral de jUstiÇa.
 belém, 09 de abril de 2024.
cesar becHara Nader Mattar jUNior
ProcUrador-geral de jUstiÇa
Portaria Nº 2411/2024-MP/PGJ
o ProcUrador-geral de jUstiÇa do estado do Pará, usando de
suas atribuições legais, e considerando os termos do ofício circular nº
001/2024-coNseP, datado de 19/03/2024, protocolizado no “siP” sob o
nº 3967/2024, em 19/03/2024,
r e s o l v e:
i - disPeNsar, a contar de 05/04/2024, os Promotores de justiça PatrÍcia
carvalHo Medrado assMaNN e HarrisoN HeNriqUe da cUNHa
bezerra,  enquanto representantes do Ministério Público do estado do
Pará, das funções de itular e suplente, respectivamente, , no comitê
Permanente de segurança Pública do Marajó – cPsMarajó, designados pela
Portaria nº 1325/2021-MP/Pgj, de 28/05/2021, publicada no d.o.e. de
01/06/2021.
ii - desigNar os Promotores de justiça HarrisoN HeNriqUe da cUNHa
bezerra e PaUla sUelY de araUjo alves caMacHo para, sem prejuízo
de suas atribuições, enquanto representantes do Ministério Público do es-
tado do Pará, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, compo-
rem o comitê Permanente de segurança Pública do Marajó – cPsMarajó, a
contar de 05/04/2024, até ulterior deliberação.
 ProcUradoria-geral de jUstiÇa.
 belém, 17 de abril de 2024.
cesar becHara Nader Mattar jUNior
ProcUrador-geral de jUstiÇa
Portaria Nº 2545/2024-MP/PGJ
o ProcUrador-geral de jUstiÇa do estado do Pará, usando de
suas atribuições legais, e considerando os termos do ofício nº 1251/2024-
ccg, datado de 26/03/2024, protocolizado no “siP” sob o nº 4311/2024,
em 26/03/2024,
r e s o l v e:
desigNar a Promotora de justiça MôNica rei Moreira freire, coorde-
nadora do centro de apoio operacional da infância e juventude - cao/ij,
para, sem prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério Público do
estado do Pará na comissão estadual para elaboração do Plano estadual
pela Primeira infância, a contar de 05/04/2024, até ulterior deliberação.
 ProcUradoria-geral de jUstiÇa.
 belém, 22 de abril de 2024.
cesar becHara Nader Mattar jUNior
ProcUrador-geral de jUstiÇa
Portaria Nº 2614/2024-MP/PGJ
o ProcUrador-geral de jUstiÇa do estado do Pará, usando de
suas atribuições legais,
coNsideraNdo a necessidade de garantir o funcionamento e o
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Conflitos Agrários e
fundiários no Pará – gt agrário”, criado pela Portaria nº 1.437/2010-MP/
Pgj, de 12/04/2010, publicada no d.o.e. de 20/05/2010; e,
coNsideraNdo os termos do ofício nº 40/2024-Naf/MPPa, datado de
18/04/2024, protocolizado no “siP” sob o nº 5189/2024, em 18/04/2024,
r e s o l v e:
i - desigNar, a contar de 19/04/2024,  os membros abaixo discriminados
para, sem prejuízo de suas atribuições, integrarem o grupo de trabalho
“Conflitos Agrários e Fundiários no Estado do Pará - “GT Agrário”, a contar
de 26/06/2023, até ulterior deliberação:
1. HereNa Neves MaUÉs corrêa de Melo - Pj agrária de santarém;
2. ioNe Missae da silva NaKaMUra - Pj agrária de castanhal/ coorde-
nadora do Naf;
3. josÉ alberto grisi daNtas - Pj de são joão do araguaia/ coordena-
dor auxiliar do Naf;
4. josÉlia leoNtiNa de barros loPes - Pj de Marabá;
5. lUiz da silva soUza - Pj agrária de redenção;
6. reNata valÉria PiNto cardoso - Pj de altamira;
7. alexssaNdra MUNiz MardegaN - Pj agrária de Marabá;
8. PatrÍcia PiMeNtel rabelo aNdrade - Pj de redenção;
9. eMÉrio MeNdes costa - Pj de igarapé-Miri;
10. Márcio silva MaUÉs de farias - Pj de barcarena;
11. lUiz gUstavo da lUz qUadros - Pj de Muaná;
12. brUNo ferNaNdes silva freitas - Pj de Óbidos;
13. gUilHerMe cHaves coelHo - Pj de Marapanim;
14. brUNo alves câMara - Pj de Novo Progresso; e,

15. feliPe lUiz ribeiro saMPaio de aNdrade - Pj agrária de altamira
ii - coNvocar os integrantes para participarem da 2ª reunião ordinária
de trabalho, no dia 07/06/2024, das 9h às 17h, de forma presencial, na
sede do Núcleo agrário e fundiário - Naf/MPPa.
ii - revogar, a contar de 19/04/2024, as disposições em contrário.
 ProcUradoria-geral de jUstiÇa.
 belém, 24 de abril de 2024.
cesar becHara Nader Mattar jUNior
ProcUrador-geral de jUstiÇa

Protocolo: 1066308

coNtRAto
.

Núm. do contrato: nº 049/2024-MPPA
adesão nº: adesão nº: 001/2024-MPPa (gedoc nº 110862/2024) à ata de
registro de Preços nº 068/2023-MPMg.
Modalidade de licitação no Órgão gerenciador: Pregão eletrônico – Plane-
jamento nº 312/2022/MPMg
Partes contratantes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa
MUltirede distribUidora ltda, cNPj: 01.115.345/0001-53.
objeto: aquisição de materiais de rede lógica, item 01 do lote 4.
valor total: r$ 123.900,00 (cento e vinte e três mil e novecentos reais).
data da assinatura: 23/04/2024.
vigência: 23/04/2024 à 23/10/2024
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 12101.03.091.1494.8758
– Promoção e defesa dos direitos constitucionais; Natureza da despesa:
339030 – Material de consumo; fonte de recursos: 01.500.0000.01 – re-
cursos ordinários.
foro: justiça estadual do Pará, comarca de belém.
ordenador responsável: dr. cÉsar becHara Nader Mattar jÚNior, Pro-
curador-geral de justiça.

Protocolo: 1065999

tERMo ADitivo A coNtRAto
ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto
Número do termo Aditivo: 2º
Número do contrato: 057/2022-MPPA
Modalidade: Pregão eletrônico n.º 014/2022-MPPa.
Partes: MiNistÉrio PÚblico do estado do Pará e a empresa Har-
dliNK iNforMática e sisteMas ltda, cNPj n.º 04.958.321/0001-54.
objeto do contrato: Prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva, incluindo a substituição de peças e atualizações de software e
firmware de equipamentos Dell em operação no datacenter do MPPA.
objeto do termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12
(doze) meses, a partir de 27/04/2024 até 26/04/2025, nos termos do art.
57, ii da lei federal n.º 8.666/93, c/c cláusula décima terceira, item 13.1,
do instrumento contratual, conforme Protocolo gedoc n.º 156922/2023.
data de assinatura: 24/04/2024.
dotação orçamentária:
Programa de trabalho: 12101.03.122.1494.8760 – governança e gestão;
Natureza de despesa: 339040 – serviços de tecnologia da informação e
comunicação – Pessoa jurídica;
fonte: 01.500.0000.01 – recursos ordinários.
foro: justiça estadual do Pará, comarca de belém
ordenador responsável: dr. cÉsar becHara Nader Mattar jÚNior,
Procurador-geral de justiça.

Protocolo: 1066387

AviSo DE LicitAção
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 007/2024-MP/PA
Número no comprasgov e PNcP: 90007/2024
Número do Processo: 151375/2023
objeto: contratação de serviços de licenças do software teamviewer, con-
tendo a manutenção e suporte técnico
critério de julgamento: Menor Preço por grupo.
Modo de disputa: aberto
entrega do edital: No site https://www.gov.br/compras/pt-br/ e no Portal
da transparência no site www.mppa.mp.br
observação: Uasg - 925980.
responsável pelo certame: amanda Nathália galvão guiomarino
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
data da abertura: 13/05/2024.
Hora da abertura: 09:00h (Nove Horas) – Horário de brasÍlia
ordenador responsável: césar bechara Nader Mattar júnior, Procurador-
geral de justiça.

Protocolo: 1066094
toMADA DE PREçoS Nº 004/2023-MP/PA
o MiNistÉrio PÚblico do estado, por meio da comissão Permanente
de licitação, comunica aos interessados que a empresa estillo eNge-
NHaria ltda interpôs recurso administrativo em face do resultado da
fase de classificação das propostas financeiras da TOMADA DE PREÇOS
Nº 004/2023-MP/Pa, que tem como objeto: lote i - reforma no prédio
sede do Ministério Público do estado do Pará no município de castanhal/
PA; Lote II - Reforma na antiga residência oficial do Ministério Público do
estado do Pará no município de rio Maria/Pa; lote iii - reforma no prédio
sede do Ministério Público do estado do Pará no município de ourilândia
do Norte/Pa.
informamos que o inteiro teor do recurso está disponível no site https://
www2.mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm, junto ao
link da referida licitação, e que o prazo para apresentação de impugnação
às razões recursais correrá conforme o art.109, §3º da lei nº. 8.666/93
e suas alterações, a contar desta publicação.
comissão Permanente de licitação

Protocolo: 1066299

http://www.mppa.mp.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/